giugno 1677877, Mariano Pagnini, capitano della nave La Concezione, diretta a Malta, si 

presentò al segretario del Ricevitore per chiedere un prestito di 100 ducati, al fine di 

provvedere al panatico, senza il quale non poteva affrontare il viaggio. Il capitano 

s’impegnò a estinguere il debito appena riscossi i noli delle mercanzie. La stessa cosa 

avveniva quando, per complicazioni non imputabili alla volontà del capitano, la nave non 

fosse stata in grado di partire. Nell’estate del 1676878 si presentò in Cancelleria Priorale il 

maltese Carlo Cassano, nocchiero della tartana San Francesco. Il capitano, Francesco 

Cardina, era a letto gravemente ammalato, ma la nave doveva ugualmente salpare per 

non incorrere nell’alta penale prevista dal contratto in caso di ritardo879. Cassano, 

876 Convenuto in casa del Ricevitore Andrea Marchesini quondam Ambrosio, negoziante in questa città. 

“Ha detto et confessato et affirmato haver per ordine dell’Ill.mo Sig. Cav. fra’ Gasparo Gambucini, Comm. di 
San Lorenzo di Montecchio, Recevitore della sua Em.ma Religione, Ricevitore in questo Priorato di aver 
comperato le infradette robbe et fatto l’infradette spese per mandarle a Malta et per questo viaggio imbarcate 
sopra la nave Aquila Negra, capitano Francesco Sanders per ordine degl’Ill.mi Sig.ri del Tesoro, in che tutto ha 
speso ducati due mila cinquecento ventisette fa fine assoluzione et quietanza”. Segue il carico: “Cera in formelle 
nette casse 12 ducati 2172:3:12; per il pesador di San Marco per pesar le suddette casse, ducati 1:3:2; casse per 
detta robba, numero 12, ducati 15:3:-; cerchi, facchini et barca per condurli a casa, ducati 3:3:18; dazio per detta 
robba all’Ufficio dell’Uscita, ducati 82:3:12; barca et facchini per condurle alla nave et burchi, ducati 7:1:8; sicurtà 
de tutte le robbe et sicurtà della sicurtà al 4 per cento, ducati 95; bauli di chiodi da 13 e 14, ducati 47:3:16; barili 
ducati 29:5:2; per detti barili, facchini et burchi per condor a casa, ducati 1:3:6; dazio per detti chiodi, ducati 1:3:2, 
barca et facchini per condurli alla nave et burchi, ducati 1:-:12; sicurtà de’ suddetti chiodi et sicurtà della sicurtà, 
ducati 5:5:16; nolo al capitano di tutte le robbe, ducati 1:5:16. Sommano in tutto ducati 2527:2:19” (ASMOMVE, 
DCCLXXV, Atti del Capitolo (1659-1677), VI, cc. 6-6,v.). 

877 ASMOMVE, DCCLXXV, Atti del Capitolo (1659-1677), VI, c.12. 
878 ASMOMVE, DCCLXXV, Atti del Capitolo (1659-1677), VI, cc.10-11,v. 
879 A confermare quanto improrogabili fossero le scadenze per il carico e la partenza dei convogli si